
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 684 del 30-06-2020

OGGETTO: "Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per
fronteggiare l'emergenza economico sociale derivante dalla pandemia SARS-CO
V2"  II impegno di spesa

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 08/04/2020 con la quale si approva il
Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 08/04/2020 avente ad oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022”;
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n.   33 del 23/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
Vista la L.R. 12/2020 “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare
l’emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV -2;
Dato atto che in seguito all'approvazione della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, concernente
“Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza
economico-sociale derivante dalla pandemia SARS- CoV-2", la Regione Sardegna ha destinato un
fondo di 120 milioni di euro alle famiglie della Sardegna, quale primo urgente intervento per
affrontare l'emergenza economica e sociale in atto e che, per darne concreta e veloce
attuazione, la gestione delle risorse suddette è stata affidata ai singoli comuni, quali enti più vicini
ai cittadini e in condizione di cogliere, con maggiore immediatezza, i bisogni della popolazione;
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n 19/12 del 10 aprile 2020, pubblicata in data
15.04.2020, concernente: “Variazioni del Bilancio di previsione, del documento tecnico di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, a seguito dell’art. 51 del D.Lgs. n.
118/2011 e smi, in ordine all'entrata in vigore della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, recante
“Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza
economico-sociale derivante dalla pandemia SARSCoV-2". Definizione dei criteri e delle modalità
operative di erogazione della relativa indennità”;
Considerata che la suddetta deliberazione assegna l’importo di €. 120.000,000 da ripartire fra i
comuni della Sardegna a favore delle famiglie residenti in Sardegna per il superamento dello stato
di emergenza economica e che il Comune di Dorgali risulta beneficiario di un contributo pari a
complessivi € 385.805,06;
Tenuto conto che con la determinazione del Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale
della RAS è stato liquidato a ciascun comune un acconto del 20% rispetto all’assegnazione totale;
Viste le proprie determinazioni n. 531 del 12/05/2020 e n. 549 del 15/05/2020, n. 617 del 05/06/2020
e n. 619 del 08/06/2020 relative rispettivamente all’impegno dei fondi disponibili e alle prime tre
liquidazione dei contributi spettanti ai nuclei familiari che hanno presentato l’istanza tra il 17 e il 19
aprile 2020;
Vista la deliberazione n. 31/7 del 18/06/2020 con la quale la Giunta Regionale fornisce ulteriori
integrazioni alla propria deliberazione n. 19/12 del 10/04/2020;
Considerato che in seguito alla suddetta deliberazione a favore del Comune di Dorgali è stato
accreditato il saldo pari all’80% dell’assegnazione iniziale pari a € 308.644,05;



Verificata la necessità di procedere tempestivamente all’applicazione delle misure straordinarie e
urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico sociale derivante dalla
pandemia SARS-CO V2;
Ritenuto opportuno impegnare i fondi assegnati pari a € 308.644,05 e provvedere con successivi atti
a trasferire ai cittadini aventi i requisiti, i fondi assegnati dalla RAS scorrendo l’elenco delle istanze in
ordine cronologico;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali a provvedere in
merito, giusto Decreto del Sindaco n° 6 del 07/11/2019;
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37
D.Lgs. 33/2013;

DETERMINA
di impegnare i fondi accreditati al Comune di Dorgali a titolo di saldo rispetto

all’assegnazione definita con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10/04/2020, pari
a € 308.644,05 per l’attuazione del programma "Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle
famiglie per fronteggiare l'emergenza economico sociale derivante dalla pandemia SARS-CO V2",

di provvedere con successivi atti a trasferire ai cittadini aventi i requisiti i fondi assegnati
dalla RAS scorrendo l’elenco delle istanze in ordine cronologico e fino ad esaurimento delle risorse
assegnate;

di impegnare il suddetto importo come indicato in tabella

BILANCIO 2020

CAP    7275 MISURE STRAORDINARIE ED URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' A
CAUSA DEL COVID19 - L.R. 12/2020

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 1 MACRO AGGREGATO

PIANO DEI CONTI 1.04.02.02.000 Interventi assistenziali

Importo € 308.644,05 IMPEGNO        539.1 /2020 su competenza 2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 29-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 30-06-2020 al 15-07-2020.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Caterina Senette

La presente copia è conforme all’originale.


